
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 73Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

 PORTARIA Nº 429/2020-DAF/CGP, DE 10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/5538;
R E S O L V E : 
RETIFICAR a Portaria nº 211/2020 de 23.01.2020, que autorizou o 
deslocamento do servidor FÁBIO GARAG MUNIZ, de Belém para o Município 
de Paragominas.
Onde-se lê: período de 27/01 a 25/02/2020 - vinte e nove e meia (29 e 
½ - R$ 7.002,71
Leia-se: período de 27/01 a 21/02/2020 - vinte e cinco e meia (25 e ½ - 
R$ 6.053,19
luiz paulo melo braga 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 455/2020-DAF/CGP, DE 11/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/106120;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Marituba no período de 20/02 à 21/02/2020, Benevides – 22/02 
à 23/02/2020, Santa Bárbara – 24/02/2020, Mosqueiro/Belém – 25/02 à 
27/02/2020, a fi m de realizar ações educativas como parte da “Operação 
Carnaval 2020”.

nome matricula
Generosa Nazaré A. Viana de M. Barros 3154491/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 525552
PORTARIA Nº 321/2020-DAF/CGP, DE 31/01/2020

O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/73717;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
baixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis no período de 07 à 10/02/2020, a fi m de realizar 2ª e 3ª fase 
de habilitação na referida localidade.

nome matricula
Djalma de Oliveira Terra 3262405 /1

Antonio Henrique Franco Ferreira 3263452/1
Eduardo Takeshi Matsuura 5805325 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 322/2020-DAF/CGP, DE 31/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2020/36970;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 144/2020-DAF/CGP, de 22/01/2020, que autorizou 
o deslocamento ao servidor André Kemil Silva dos Santos para o minicípio 
de Igarapé-Miri;
onde se lê : No período de 27/01 à 25/02/2020 - 29,5 diárias – R$ 7.002,71
leia-se : No período de 27/01 à 21/02/2020 – 25,5 diárias – R$ 6.053,19
LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 340/2020-DAF/CGP, DE 03/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2020/16823;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 158/2020-DAF/CGP, de 23/01/2020, que 
autorizou o deslocamento ao servidor Jaime Farias Browm para o minicípio 
de Paragominas;
onde se lê : No período de 27/01 à 25/02/2020 - 29,5 diárias – R$ 7.002,71
leia-se : No período de 27/01 à 21/02/2020 – 25,5 diárias – R$ 6.053,19
LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 334/2020-DAF/CGP, DE 03/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2019/648480;

R E S O L V E : 
RETIFICAR a Portaria nº 131/2020 de 22.01.2020, publicada em D.O.E 
nº 34.100 de 28.01.2020 que autorizou o deslocamento da servidora Ana 
Paula Farias Brown, de Belém para o Município de Dom Eliseu.
Onde-se lê: período de 27/01 a 25/02/2020 - vinte e nove e meia (29 e 
½ - R$ 7.002,71
Leia-se: período de 27/01 a 21/02/2020 - vinte e cinco e meia (25 e ½ - 
R$ 6.053,19
luiz paulo melo braga 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 335/2020-DAF/CGP, DE 03/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2020/16644;
R E S O L V E : 
RETIFICAR a Portaria nº 129/2020 de 22.01.2020, publicada em D.O.E nº 
34.100 de 28.01.2020 que autorizou o deslocamento do servidor José da 
Silva Monteiro Júnior, de Belém para o Município de Parauapebas.
Onde-se lê: período de 27/01 a 25/02/2020 - vinte e nove e meia (29 e 
½ - R$ 7.002,71
Leia-se: período de 27/01 a 21/02/2020 - vinte e cinco e meia (25 e ½ - 
R$ 6.053,19
luiz paulo melo braga 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 337/2020-DAF/CGP, DE 03/02/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/11219;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora baixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Igarapé- Açú no período de 17/02 à 17/03/2020, a fi m de 
realizar suas atividades de atendimento de veículo na CIRETRAN da refe-
rida localidade.

nome matricula
Fernanda Jatene Ewerton 5884004 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 340/2020-DAF/CGP, DE 03/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2020/16823;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 158/2020-DAF/CGP, de 23/01/2020, que 
autorizou o deslocamento ao servidor Jaime Farias Browm para o minicípio 
de Paragominas;
onde se lê : No período de 27/01 à 25/02/2020 - 29,5 diárias – R$ 7.002,71
leia-se : No período de 27/01 à 21/02/2020 – 25,5 diárias – R$ 6.053,19
LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 350/2020-DAF/CGP, DE 04/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/81839;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Cametá para o Muni-
cípio de Itaituba, no período de 11/02 à 21/02/2020, a fi m de participar 
da entrega, emissão do termo de entrega e da autorização de saída dos 
veículos arrematados como sucata no Leilão 08/2019, no citado município.

NOME MATRICULA
Luís Antônio Alves Batista 54194074 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 352/2020-DAF/CGP, DE 04/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/29207, anexo o processo 2020/26367;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (10 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o 
Distrito de Mosqueiro, no período de 20/02 à 22/02/2020; Benevides dia 
23/02/2020; Santa Bárbara dia 24/02//2020; Marituba dia 25/02/2020 e 
Mosqueiro/Belém dia 26/02 e 27/02/2020, a fi m de realizar respectiva-
mente ações educativas e conduzir veículos para dar suporte às ações da 
Operação Carnaval nas localidades acima citadas.


